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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Ab – альбитовый минал в плагиоклазе
An - анортитовый минал в плагиоклазе
Ano – анортоклаз
Ap- апатит
Aug – авгит
Bt – биотит
Chl - хлорит
Clt-Brt – целестинобарит
Cpx – клинопироксен
Di – диопсидовый минал в пироксене
Dol - доломит
En – энстатит
Fl - флюорит
Gth – гётит
Fs – ферросиллит
Hed – геденбергитовый минал в пироксене
Hem – гематит
Ilm – ильменит
Kfs – K-Na полевой шпат
Mag – магнетит
Opx – ортопироксен
Phl – флогопитовый минал железо-магнезиальных слюд
Pl – плагиоклаз
Qtz – кварц
Rut – рутил
Sd - сидерит
Ttn – титанит (сфен)
Wo – волластонитовый минал в пироксене
Zrn – циркон

BSE – силикатная часть Земли
DM - деплетированная мантия
HFSE – высокозаряженные литофильные элементы
HREE – тяжёлые редкоземельные элементы
LILE – литофильные элементы с большим ионным радиусом
LREE – лёгкие редкоземельные элементы
PM - примитивная мантия
REE – редкоземельные элементы
f – железистость минералов (f= Fe2+/( Fe2++Mg))
#mg – магнезиальность (#mg =MgO/(FeO+MgO))
HIMU, EMI, EMII - обогащённые мантийные источники

вес.% - весовые проценты
мас.% - массовые проценты
н.п.о. – ниже предела обнаружения
мкм – микрометр
мм – миллиметр
см - сантиметр
м-ние - месторождение
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Дайковые комплексы известково-щелочных и

щелочных лампрофиров, представленные такими породами как керсантиты, ми-

нетты, камптониты, вогезиты, мончикиты, часто проявлены в рудных районах раз-

ного металлогенического профиля, где они пространственно ассоциируют с раз-

ными типами оруденения близкого им по возрасту: Sn-сульфидным, Sn-Ag, Ag-Sb,

Sb и Sb-Hg, Ag-Ni-Co, Au-As, Ag-Pb-Zn и другими. Одним из таких районов, мо-

дельным для решения различных рудно-петрологических задач является рудный

район ЮВ Алтая и СЗ Монголии, в котором в раннем мезозое сформировались

чуйский лампрофировый, тархатинский монцодиорит-граносиенитовый и теран-

жинский монцодиорит-гранитный комплексы и Ag-Sb, Sb и Sb-Hg, Ag-Ni-Co и

другие типы оруденения (Оболенская, 1963, 1971, 1979, 1983, Кузнецов, 1975, Куз-

нецов и др., 1964, 1963, Митропольский, Кулик, 1975, Оболенский, 1985, Оболен-

ский, Оболенская, 1968, Михалева, 1962, 1963, 1986, 1989, Борисенко и др., 1984,

1991, 1992, 2006, Врублевский и др., 2004, 2005, Крупчатников, 2010, Гусев и др.

1991, 2009, 2010, Павлова, 2010, Говердовский, Третьякова, 2012 и др.).

Чуйский дайковый комплекс насчитывает более 400 лампрофировых даек

раннемезозойского возраста, и проявлен на территории в структурах Горного и

Монгольского Алтая. В пределах комплекса разные исследователи выделяли от

трех до шести отдельных дайковых поясов или ареалов. При этом было показано,

что разные ареалы пространственно связаны с близкими по возрасту гидротер-

мальными месторождениями и рудопроявлениями разных типов. Так, в Акташском

ареале проявлено в основном Sb и Hg оруденение (м-ния Акташское, Курайское

др.), в Южно-Чуйском ареала известны Mo-W (Калгутинское), Ag-Pb-Zn (Чаган-

бургазинское) и Cu-Ba-Hg (Джилкыдал, Отсалар) месторождения, в Юстыдском

ареале преобладает Ag-Sb (Асгат, Озерное, Пограничное и др.) и Ni-Co-As (м-ние

Асхатиин гол) оруденение.
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Выяснение особенностей геологических условий формирования пород чуй-

ского комплекса, общей хронологии его становления, пространственно-временных

и генетических соотношений лампрофиров с другими магматическими образова-

ниями и оруденением, изучение вещественного состава, геохимической специали-

зации, включая изотопно-геохимические и геохронологические характеристики,

является важной фундаментальной и прикладной задачей геологических и метал-

логенических исследований. Их изучение необходимо и важно как для построения

корректных геолого-генетических моделей рудно-магматических систем, так и для

разработки надежных прогнозно-поисковых критериев ассоциирующего Ag-Sb,

Ag-Pb, Hg-Sb и Ni-Co-As оруденения.

Объектом исследования являются лампрофиры чуйского комплекса, поро-

ды монцодиорит-граносиенитового Тархатинского массива (ЮВ Алтай – СЗ Мон-

голия), слагающие их минералы, расплавные и флюидные включения.

Целью работы является выяснение хронологии формирования, источников

породообразующих расплавов лампрофиров чуйского комплекса и сопутствующих

им сиенитов Тархатинского массива, их флюидного режима и металлоносности

магматических флюидов.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучить геологическое положение даек лампрофиров в структурах Горного

Алтая, внутреннее строение и морфологию самих даек.

2. Исследовать минеральный, химический и изотопный состав пород.

3. Охарактеризовать источники расплавов исследуемых пород.

4. Установить временные границы и общую хронологию формирования чуй-

ского комплекса и связанного с ним оруденения.

5. Изучить флюидный режим кристаллизации лампрофиров, установить состав

и металлоносность связанных с ними магматических флюидов
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Фактический материал и методы исследования. Для выполнения исследо-

ваний автором были проведены полевые работы в 2009-2012 гг. В ходе них была

собрана представительная коллекция, включающая более 118 проб из лампрофиро-

вых даек Южно-Чуйского, Юстыдского и Акташского ареалов чуйского комплекса

и сиенитов Тархатинского массива. Кроме того, в работе использовался каменный

материал, собранный сотрудниками лаборатории рудно-магматических систем и

металлогении ИГМ СО РАН в 1970-90-е годы по Юстыдскому и Акташскому ареа-

лам. Таким образом, в исследованиях было задействовано 130 проб лампрофиров и

сиенитов, из которых было сделано 150 петрографических шлифов и более 100

препаратов для изучения флюидных и расплавных включений.

По 39 пробам был определен валовый состав пород методом рентгеноспек-

трального флуоресцентного анализа (РФА). В 34 из них было определено содержа-

ние редких и рудных элементов (Rb, Sr, Y, Zr, Nb, Sb, Cs, Ba, РЗЭ, Hf, Ta, Th, U,

Hg, As, W, Pb, Sc, V, Cr, Co, Ni, Cu, Zn, Mo и Sn) методом ICP-MS на приборе

ELEMENT фирмы Finnigan Mat). Для 6 проб пород был определен изотопный со-

став Sr и Nd методом (ИГГД РАН, Санкт-Петербург (аналитики В.П. Ковач, Н.Ю.

Загорская). Выполнено 11 определений возраста было сделано Ar-Ar методом

по флогопиту и 3 определения – по циркону методом SHRIMP II (Центр изотопных

исследований ВСЕГЕИ, Санкт-Петербург). Для изучения состава минералов и сте-

кол закалённых расплавных включений сделано более 500 микрорентгеноспек-

тральных анализов (микроанализатор JEOL JXA8100, Cameca Camebax-Micro, LEO

1430 VP). Определение редкоэлементного состава минералов (7 анализов), а также

состава и металлоносности флюидных включений выполнено методом LA-ICP-MS

на приборе ELEMENT с лазерной установкой UP213 фирмы NewWaveResearch

(USA) c ультрафиолетовым лазером Nd:YAG (длина волны = 213 нм). Для изуче-

ния флюидного режима применялись термобарогеохимические методы. Гомогени-

зация флюидных и расплавных включений проводилась в крио- и термокамерах

(THMSG600 фирмы Linkam в диапазоне температур от -180 до +500 С и с помо-
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щью контрольно-измерительного комплекса ТК1500 в диапазоне температур от

+25 до 1200 С). Состав газовой фазы включений и диагностика твёрдых фаз прово-

дилась методом КР (рамановской) спектроскопии (КР-спектрометр Jobin Yvon

Ramanor U-1000). Большинство аналитических работ проводилось на базе ЦКП

Аналитического центра ИГМ СО РАН и лаборатории термобарогеохимии ИГМ СО

РАН за исключением тех исследований, для которых место проведения указано

выше.

Защищаемые положения.

1. По данным геологических и геохронологических исследований (U-Pb


[…]

Dy 7.4 7.1 4.76 3.01 6.11 6.69 7.05 4.34 8.71
Ho 1.16 1.12 0.71 0.46 0.89 1.01 1.04 0.69 1.4
Er 2.9 2.7 1.87 1.23 2.42 2.27 2.42 1.82 3.9
Tm 0.41 0.37 0.25 0.19 0.31 0.31 0.31 0.25 0.56
Yb 2.4 2.2 1.63 1.14 2.01 1.68 1.68 1.55 3.03
Lu 0.31 0.28 0.25 0.17 0.27 0.25 0.22 0.24 0.43
Hf 24 27 20.31 18.52 21.42 22.79 17.35 20.18 16.24
Ta 1.48 1.83 1.57 2.21 1.59 1.22 0.93 2.71 1.49
Th 136 104 72 39 86 103 100 49 83
U 16.1 14.2 11.54 6.93 11.94 12.57 13.90 8.32 7.26
Рудные элементы, ppm
Hg <0,003 <0,003 <0,003 0.005 0
As 4.83 25.32 25.59 3.07 14.27
W 1.16 2.98
Pb 63 488
Sc 16.10 13.08
V 223 131
Cr 427 265
Co 29.71 22.39
Ni 265 154
Cu 150 40
Zn 109 543
Mo 0.49 0.63
Sn 11.35 7.81
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Окончание Таблицы 4-1.

Ареал Южно-Чуйский Юстыдский
Названия пород сиениты минетты
Образец TM1 TM2 TM3 PB1 PB2 Oz1 Oz2 Pog Sai Tur1 Tur2
Породообразующие элементы, вес.%
SIO2 60.98 60.72 57.61 53.55 47.12 51.95 47.85 48.56 44.58 48.03 47.23
TIO2 1.01 1.12 1.25 1.1 1.18 1.35 1.31 1.31 1.59 1.61 1.33
AL2O3 14.36 14.15 13.83 14.56 13.05 11.97 12.22 13.33 10.01 12.61 11.47
FE2O3(сум) 4.58 4.08 4.99 6.14 7.37 7.83 8.25 7.83 10.9 9.27 8.56
CAO 2.62 2.74 3.81 5.5 10.07 6.31 8.95 7.36 9.49 8.51 8.8
MGO 3.87 4.03 5.66 5.16 7.56 7.61 9.64 4.21 12.52 9.34 9.65
BAO 0.12 0.12 0.19 0.33 0.38
MNO 0.06 0.05 0.07 0.09 0.11 0.11 0.15 0.16 0.2 0.17 0.16
K2O 8.05 9.13 8.94 7.53 8.45 7.37 5.76 7.04 4.99 5.69 6.28
NA2O 2.29 2.11 1.85 2.92 0.93 2.12 1.37 2.33 1.45 2.11 0.91
P2O5 0.4 0.4 0.56 0.83 1.17 1.36 1.15 1.11 1.27 1.03 1.26
LOI 1.62 1.13 0.57 1.05 2.45 1.65 3.03 5.92 2.53 1.15 3.88
SUMMA 99.96 99.79 99.32 99.65 99.83 99.63 99.7 99.16 99.53 99.54 99.52
FeO% 2.96 4.36 3.94 4.79 6.7
Fe2O3% 2.85 2.53 3.46 2.93 3.46
#Mg 62.60 66.18 69.20 62.47 67.02 65.82 69.83 51.58 69.47 66.62 69.07
Редкие и редкоземельные элементы, ppm
Rb 398 385 581 157 143 255 104 235
Sr 736 702 1442 1163 1449 732 1663 605
Y 18.4 19 35 33.73 43.12 32.90 32.81 24.23
Zr 208 492 449 402 452 468 407 279
Nb 30 27 50 25.58 30.84 19.15 17.08 12.63
Sb 0.66 0.68 0.91 0.43 0.44 0.45 0.61 0.90
Cs 34 30 46 2.31 2.58 12.41 2.59 26.59
Ba 1529 1685 2599 3247 3970 2882 2933 3774
La 103 78 168 115 158 105 133 84
Ce 225 196 376 232 310 212 261 182
Pr 32 30 55 28 38 27 32 24
Nd 114 101 195 104 146 102 114 90
Sm 17 14.8 28 18.41 25.22 17.46 18.88 14.59
Eu 3.5 2.9 5.5 4.75 6.92 4.45 5.37 3.46
Gd 12.7 8.4 15.8 12.29 18.08 14.25 14.50 11.68
Tb 1.13 0.93 1.69 1.42 1.98 1.63 1.73 1.25
Dy 4.8 4 7.4 6.79 8.90 7.39 7.45 5.57
Ho 0.8 0.68 1.24 1.08 1.33 1.22 1.19 0.88
Er 2.1 1.71 3.2 2.82 3.42 3.10 2.80 2.07
Tm 0.29 0.24 0.44 0.42 0.48 0.43 0.37 0.29
Yb 1.72 1.44 2.6 2.60 2.96 2.41 2.20 1.67
Lu 0.22 0.21 0.35 0.38 0.48 0.34 0.3 0.22
Hf 6.5 13.7 14.1 8.85 9.20 12.94 9.94 7.25
Ta 2.1 2.2 3.8 1.22 1.23 1.46 1.42 1.06
Th 72 62 106 31 33 35 28 18
U 4.2 6.9 15.2 5.19 6.83 7.59 5.48 4.98
Рудные элементы, ppm
Hg <0,003 0.007 0.08
As 2.03 4.09 6.79
W 2.00 1.07
Pb 65 93
Sc 14.77 19.47
V 120 143
Cr 175 265
Co 22.33 29.30
Ni 118 182
Cu 42 60
Zn 84 139
Mo 0.38 0.38
Sn 2.63 2.25

пропуск – содержание элемента не измерялось.
0 или <… - содержание элемента ниже порога обнаружения.
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