Отзыв

на диссертационную работу Васюковой Елены Александровны «Петрология и флюидный
режим формирования лампрофиров чуйского комплекса (ЮВ Алтай - СЗ Монголия),
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.04 - «петрология и вулканология»

В ЮВ Алтае и СЗ Монголии выделен локальный район развития раннемезозойского

внутриплитного щелочного магматизма, характеризующийся своеобразной металлогенией

(N^-Со-А8, А§-8Ъ и 8Ъ-Н§ оруденение) и пространственно обособленный от ареалов

масштабного проявления синхронного им гранитоидного и базитового магматизма. Этот

является модельным полигоном для решения различных рудно-петрологических задач,

что и определило выбор темы диссертационной работы Е.А. Васюковой. Она направлена

на выяснение особенностей геологических условий формирования пород чуйского

комплекса, общей хронологии его становления, пространственно-временных и

генетических соотношений лампрофиров с другими магматическими образованиями и

оруденением, изучение вещественного состава, геохимической специализации, включая

изотопно-геохимические и геохронологические характеристики, что является важной

фундаментальной и прикладной задачей геологических и металлогенических

исследований. Это важно и для построения корректных геолого-генетических моделей

рудно-магматических систем, а также разработки надежных прогнозно-поисковых

критериев ассоциирующего Аё-8Ь, А§-РЬ, Н§-8Ь и М1-Со-А8 оруденения. Все это

определяет важность и актуальность работы Е.А. Васюковой. Материал для проведения

исследований был самостоятельно собран диссертантом во время полевых работ на Алтае

и СЗ Монголии, а его обработка при её участии проводилась на основе использования

современных инструментальных методов анализа, включая Аг-Аг и 11-РЬ датирование

пород и руд, изучение изотопного состава 8 т , N(1, 8г, РЬ, термобарогеохимические

(термо- и криометрия, КР-спектроскопия, ЬА-1СР-М8 и др.) и геохимические

исследованрш.

В результате проведённых исследований диссертантом были получен ряд новых

данных, среди которых особого внимания заслуживает: 1) обоснование общей хронологии

развития процессов магматизма и рудообразования в ареале развития чуйского комплекса,

2) установления двухэтапности его формирования и корреляции с разными типами

оруденения, 3) обоснование комагматичности лампрофиров Южно-Чуйского ареала и

сиенитов Тархатинского массива, 4) выяснение причин формирования оцеллярных и

глобулярньк структур в лампрофирах, которые связаны с проявлением процессов

жидкостной несмесимости, кристаллизационной дифференциации исходного расплава и

появлении карбонатного и фосфатно-карбонатного расплавов, 5) на основе изучения

расплавные и флюидные включения в минералах лампрофиров определены особенности

кристаллизации этих пород, специфика состава и металлоносности магматогенных

флюидов на основе чего были сделаны выводы о генетической связи щелочно-базитового

магматизма с А§-8Ь, 8Ь-Н§ и К1-Со-А5 оруденением, которое развито в ареале чуйского

комплекса и синхронизировано с ним по возрасту.

Полученные Е.А. Васюковой результаты явились основой для трех

сформулированных в работе защищаемых положений, которые считаю вполне

обоснованными большим и разносторонним фактическим материалом и апробированы на

многих российских и зарубежных конференциях. В ходе выполнения работы Е.А.

Васюкова проявила себя самостоятельным, вдумчивым, высококвалифицированным

специалистом, освоившим различные современные методы исследований

В целом диссертационная работа Васюковой Елены Александровны является

законченным научным исследованием выполненным на высоком и современном научном

уровне, она полностью отвечает требования ВАКа к кандидатским диссертациям, а её

автор присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальности 25.00.04 - петрология и вулканология.
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